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Úvod

V diplomové práci se zabýváme hudebním vlivem Richarda Wagnera na

vybrané studenty kompoziční třídy Jana Bedřicha Kittla. Zpracováváme zde publikace

pojednávající o dané problematice a také publikace složené z osobních dopisů. Práce

představuje život a dílo vybraných skladatelů v životopisném kontextu tak, aby byl

nabídnut ucelený přehled o životě autorů a o vývoji v jejich skladebné tvorbě.

První kapitola přibližuje život a dílo Jana Bedřicha Kittla. Zprvu ukazujeme

skladatelovy začátky u Jana Václava Tomáška, přes které se dostáváme k raným

autorovým kompozicím. V hodnocení děl se opíráme o kritiku Mirko Očadlíka a

Antonína Müllera. Poté postupujeme k důležitému životnímu mezníku, kdy byl Jan

Bedřich Kittl ředitelem Pražské konzervatoře. Popisujeme Kittlův přínos pro tento

pražský hudební ústav a úspěchy orchestru konzervatoře za dob Kittlova působení.

V další kapitole je popsán vztah Jana Bedřicha Kittla s Richardem Wagnerem.

Díky četné korespondenci je dokumentován přátelský postoj obou skladatelů. Uvádíme

spojení Kittla a Wagnera přes operu Bianca a Giuseppe aneb Francouzové před Nizzou,

jejíž libreto daroval Wagner Kittlovi. Vztah skladatelů je viděn jako důležitý pro

pozdější formování Kittlových studentů.

Třetí kapitola představuje termín Kittlova škola a skladatele v něm zahrnuté.

Vybraní autoři jsou sjednoceni do termínu, který vychází z koncepce, že u více

Kittlových žáků můžeme nalézt odkaz Wagnerův. Každý skladatel je popisován

chronologicky tak, aby byl patrný jeho hudební vývoj, v němž hledáme vliv Richarda

Wagnera.
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1. Život a dílo Jana Bedřicha Kittla

Dne 8. května 1806
1
v Orlíku nad Vltavou, na panství knížete Schwarzenberga,

se narodil mimořádně nadaný muž Jan Bedřich Kittl
2
, jako syn právního úředníka.

Neměl zde mnoho možností pro rozvoj svého hudebního talentu, ale i tak v devíti letech

uspořádal klavírní koncert, na kterém zazněly i Eklogy jeho pozdějšího učitele Václava

Jana Tomáška. Tímto koncertem se rozloučil s rodinou a odjel na studium do Prahy, kde

se setkává s klavírním učitelem Závorou
3
, u kterého dělá tak rychlé pokroky, že po dvou

letech hraje koncertní skladby. Závora je žákem V. J. Tomáška, a tak prochází mladý

Kittl jeho školou ještě dříve, než u Tomáška začíná studovat harmonii.
4

Kittl se po nějakém čase pouští do komponování. V šestnácti letech složil svoji

první operu Dafnidův hrob, ta se však nedochovala. S největší pravděpodobností ji

zničil sám autor, jako nezdařilý pokus hocha, který nic neví o harmonii.
5
Brzy zjišťuje,

že bez určitých pravidel a zákonitostí není v jeho silách přenést úspěšně hudbu z hlavy

na papír, a tak se současně se studiem práv začíná vzdělávat u V. J. Tomáška v

kompozici.
6
Tomášek Kittla přijal jako mimořádně nadaného žáka a často ho zval do

kruhu svých nejbližších přátel. O to horší bylo pro něj zjištění, že oblíbený student

dochází za jeho ženou.
7
Studentská léta pod vedením zkušeného skladatele Tomáška

Kittla silně formovala.

Kittlova skladatelská dráha začíná na písních a klavírních skladbách písňové

formy. Brzy přechází ke složitějším kompozicím jako je Septet op. 25 pro klavír, flétnu,

hoboj, klarinet, fagot, lesní roh a kontrabas. Komorní a písňová tvorba se setkává

s uznáním přísného kritika Antonína Müllera, který jeho Septet a Nonet hodnotí

s nadšením a uznáním kompozičního talentu. V písňové tvorbě Müller vyzdvihuje

pozoruhodnou volbu textu a novost projevu, bez strachu zhudebnit báseň v próze jako

třeba v písni Wär ich ein Stern…, jež byla písní zcela rozdílnou od ostatních romantiků

jak stavbou, melodií, tak harmonií. Skladatel je povzbuzen k další práci, a tak od

komorních děl přechází k symfonii. První Symfonie d-moll, op. 19 je představena v roce

1
Rok 1806 je stanoven podle životopisce Jana Bedřicha Kittla E. Rychnovského, který ho určil podle

poznámky v deníku skladatele. Jiné prameny uvádějí rok narození 1809. TARANTOVÁ, Marie. Kdo je J.

F. Kittl. Praha: Orbis, 1948, s. 6.
2
V literatuře je psán také německým jménem Johann Friedrich Kittl.

3
Dostupná literatura neuvádí učitelovo celé jméno.

4
TARANTOVÁ, Marie. Kdo je J. F. Kittl. Praha: Orbis, 1948, s. 6.

5
Tamtéž, s. 6

6
OČADLÍK, Mirko. Svět orchestru: České orchestrální skladby 2. díl. Praha: Orbis, 1946, s. 37.

7
TARANTOVÁ, Marie. Kdo je J. F. Kittl. Praha: Orbis, 1948, s. 6-12.

10

1837 pod taktovkou tehdejšího ředitele Pražské konzervatoře Friedricha Dionysa

Webera.
8
Symfonii napsal proti duchu pražského hudebního života. Ve skladbě je

patrná technická vyzrálost, „v mnohém pak také představa, vzdálená dobové konvenci a

zaměřená spíše ke genru.“
9
Mirko Očadlík vnímá velký vliv Beethovenův. Stejně jako

v Beethovenově Eroice se téma první věty symfonie objevuje hned ve druhém taktu.

Proti uspořádání prvního tématu stojí vedlejší kantilénové téma, ve kterém Očadlík

spatřuje vliv Schubertův. Provedení je plné dramatických kontrastů a repríza, směřující

ke kódě, pracuje s novou paletou nálad.
10

Skladatel v těchto letech teprve hledá svůj

osobitý výraz stejně jako jeho mladý přítel Richard Wagner.
11

Kittl stojí na začátku své

hudební cesty.

Úspěch II. symfonie Es dur, Lovecká byl nebývalý. V Německu se o ní

pochvalně vyjadřovali Louis Spohr a Felix Mendelssohn-Bartholdy, jemuž byla

symfonie věnována. Robert Schumann ve svém článku přiznává Kittlovi neobyčejný

smysl pro styl.
12

Skladba vznikla roku 1838 a ve svých částech představuje čtyři

charakteristické hudební nálady inspirované lovem a lesem. První část nese název Výzva

k lovu a jeho počátek. Příznačně se objevuje trubková fanfára, po níž zahrají lesní rohy

loveckou píseň. Tato píseň byla pokládána za typicky českou. Poté nastupuje hlavní

téma sonátové formy rozdělené na dvě části, z nichž druhá znázorňuje šumění stromů.

V provedení můžeme slyšet ševel lesa s honbou za zvířaty. Druhou větu Kittl

pojmenoval Odpočinek. Po vzrušené první větě působí nastupující variace uklidňujícím

dojmem. Třetí část nese název Hodokvas. Scherzo přibližuje společenské zábavy družin.

V poslední větě Závěr lovu slyšíme úvodní fanfáru.
13

Tak jako Wagner později

v Tannhäuserovi,
14

líčí Kittl s neuvěřitelnou skladatelskou představivostí nádhery

přírody v zákrytu za příběhem. Jejich podobné hudební cítění skladatele velmi sblížilo.

V následujících letech se Kittl dostává na vrchol své tvořivosti. Jeho díla se setkávají

s neočekávaným ohlasem.

8
TARANTOVÁ, Marie. Kdo je J. F. Kittl. Praha: Orbis, 1948, s. 10-13.

9
OČADLÍK, Mirko. Svět orchestru: České orchestrální skladby 2. díl. Praha: Orbis, 1946, s. 38.

10
Tamtéž, s. 37-38.

11
Richard Wagner v těchto letech vytvořil jednu ze svých prvních oper Zákaz lásky, ve které je na

začátku svého hudebního vývoje. Opera není tak kompozičně a časově náročná jako díla po ní následující.

Hudba je přístupná, melodická, plna jemných kantilén a dramaticky vypjatých scén. KUČERA, Jan

P. Drama zrozené hudbou: Richard Wagner. 1. Praha: Paseka, 1995, s. 30-42.
12

TARANTOVÁ, Marie. Kdo je J. F. Kittl. Praha: Orbis, 1948, s. 10-14.
13

OČADLÍK, Mirko. Svět orchestru: České orchestrální skladby 2. díl. Praha: Orbis, 1946, s. 38 – 41.
14


[…]


vtažen do děje od prvních tónů skladby. Přes Šeborovy životní údaje se dostáváme

k opeře Nevěsta husitská, ve které skladatel vyjadřuje své zalíbení v grand opeře.

Francouzská grand opera je wagneriány přijímána a sama sloužila jako inspirační fond

Wagnerovi. Nevěsta husitská je prokomponované dílo se snahou o kompaktnost stejnou

jakou vidíme u opery Zítek Viléma Blodka. Na závěr popisu díla Karla Richarda Šebora

zmiňujeme jeho odklon od tvorby hudebního dramatu ke komické opeře. Tento fakt je

důležitou součástí ke kompaktní představě o autorově díle ovlivněném Wagnerem,

jelikož je na kompozici Zmařená svatba patrné, že starší operní styl uzavřených čísel

není skladateli blízký. Odklon od hudebního dramatu je v námi dané skupině skladatelů

ojedinělý. Spíše dochází k příklonu k Wagnerovu stylu a jeho prohlubování.

V kritikách k dílu Josefa Richarda Rozkošného spatřujeme mnoho rozporů.

V literatuře nalezneme názor, že jeho hudba není vývojová. Toto stanovisko však není

zcela objektivní, pokud budeme sledovat skladatelovu operní tvorbu. Rozkošný se od

opery Svatojánské proudy, kde využívá efektů k uchvácení diváka, posouvá k opeře

Popelka, která je propracovaným hudebním dramatem, což dokládá i její úspěšnost na

divadelních prknech. Z jedné strany chválená opera Popelka je ze strany druhé

odsuzována. S tímto paradoxem se setkáváme u mnoha autorů Wagnerovy doby, jelikož

je společnost rozdělena na Wagnerovi příznivce a odpůrce. Je-li spatřen v nějakém díle

odkaz Wagnerův, jedna strana dílo chválí, druhá dílo haní. Poslední z autorů František

Zdeněk Skuherský nám nejvíc Wagnerův vliv prezentuje v díle Vladimír, bohův

zvolenec. Ve fantazii Máj slyšíme fanfárový motiv rohů, který nás propojuje se

Šeborovou Koncertní ouverturou B dur.
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Závěr

Tato diplomová práce se zabývá vlivem Richarda Wagnera na vybrané žáky

Jana Bedřicha Kittla. Termín Kittlova škola byl prvně použit v mé bakalářské práci,

která se zabývala Wagnerovým hudebním působením na skladatele 2. poloviny 19.

století. Z dostupné literatury bylo zřejmé, že Wagnerův vliv lze spatřit u vybraných

Kittlových žáků. Jan Bedřich Kittl byl Wagnerovým přítelem. Vybrané Kittlovi žáky

jsem sjednotila a zahrnula do termínu Kittlova škola.

V první části práce představujeme život a dílo Jana Bedřicha Kittla, který se ve

svých skladebných začátcích formoval u Jana Václava Tomáška. Kittlův život jsme

rozdělili na řadu mezníků. Chronologicky popisujeme stěžejní díla Kittlovy skladebné

dráhy, na nichž přibližujeme, jak se vyvíjela autorova hudební řeč. Jako důležitý milník

v Kittlově životě spatřujeme skladatelovu funkci ředitele na Pražské konzervatoři, kde

se zasadil o mnoho pokroků. V této kapitole stručně propojujeme Jana Bedřicha Kittla s

Richardem Wagnerem, za pomoci hledání stejných hudebních vzorů a přiblížením

Kittlovy pomoci Wagnerovi na českém hudebním poli. Uvedení Kittlova života a

kompoziční práce je důležité pro ucelenou představu podmínek formování studentů

Kittlovy školy.

Následující kapitola, díky četné korespondenci obou skladatelů, podrobněji

mapuje přátelský vztah Jana Bedřicha Kittla s Richardem Wagnerem. Krátce

představuje Wagnerovo hudební drama a znaky, které v něm nalezneme. Přibližuje

nám, jak se tento německý operní inovátor dostal do Prahy a tam se seznámil s Kittlem.

Tato část práce dokládá blízký vztah skladatelů, podpořený Wagnerovým darováním

libreta k opeře Bianca a Giuseppe aneb Francouzové před Nizzou Kittlovi. Operu

rozebíráme a ukazujeme, že v ní nalezneme Wagnerovy znaky, jimiž jsou větší

prokomponovanost díla a využití příznačného motivu. Ač v kompozici můžeme cítit

vliv velké francouzské opery, neodporuje to našemu tvrzení, že byl Kittl okouzlen

Wagnerovou hudbou, jelikož sám Wagner vychází z inspiračních zdrojů velké

francouzské opery.

Ve třetí kapitole přibližujeme pojem Kittlova škola. Hudební svět se rozklenul

na dva tábory, Wagnerovi příznivce a odpůrce. Pro skladatele nebylo výhodné, se

vědomě hlásit k Wagnerovu odkazu. V kapitole jsou rozebráni čtyři hudebníci

z kompoziční třídy Jana Bedřicha Kittla. Kittlova škola popisuje život a dílo skladatelů

Viléma Blodka, Karla Richarda Šebora, Josefa Richarda Rozkošného a Františka
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Zdeňka Skuherského. Ti byli sjednoceni do tohoto pojmu, jelikož v jejich hudebním

díle můžeme nalézt odkaz Richarda Wagnera. Je důležité, aby byla nabídnuta ucelená

představa o tvorbě těchto skladatelů, a tak postupujeme životopisnou formou, díky které

se dostáváme k dílům a vlivům v nich slyšitelných. V práci nejsou uvedeny pouze

skladby s patrným Wagnerovým vlivem, ale také díla, která nám poskytnou náhled na

kompoziční vývoj daného skladatele.

V diplomové práci ukazujeme, jaký vliv měla hudba Richarda Wagnera na

vybrané české skladatele. U skladatelů jsme našli souvislost, na jejímž základě vznikl

termín Kittlova škola.
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Přílohy
