Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové - Hudební katedra

Posudek vedoucího diplomového koncertu

Šárka Kohoutová Diplomový koncert - housle

Vedoucí DK: Mgr. Jaromír Křováček

Oponent DK: Mgr. Dalibor Hlava

___________________________________________________________________________

Program koncertu:

A. Corelli(ed. Maxim Jacobsen) La folia, houslová sonáta d moll, op.5

E. Korngold Houslový koncert D Dur, op. 35, 1. věta

J. Suk Pohádka, houslové sólo ze scénického díla Radúz a

Mahulena

S. Rachmaninov Vocalise, op. 34

A. Pärt Fratres

O. Nováček Perpetuum mobile

J. Williams Schindler´s List

A. Piazzolla Libertango

--- ----- ---- --- ------

Repertoár diplomového koncertu Šárky Kohoutové zahrnoval skladby různých

stylových období i různých hudebních žánrů.

Pro Corelliho La folii zvolila jako doprovodný nástroj varhany, což vneslo do

koncertu další zajímavý prvek. Sonátu hrála sytým znělým tónem, velkými dynamickými

odstíny. Nesnažila se o stylovou interpretaci. Hra působila přirozeně a velmi barevně,

v klidných pasážích trochu uspěchaně.

První věta houslového koncertu pověřila veškeré technické i výrazové dovednosti

sólistky. Zde bych vyzdvihl tónovou stránku jejího výkonu v nádherných melodiích, které tato

skladba obsahuje, navíc podtrženou kvalitním nástrojem.

Vřelý tón byl dominantou obou následujících skladeb: Pohádky Josefa Suka a

Vocalise Sergeje Rachmaninova. Opět vyzdvihuji práci s vibrátem, dynamikou.

Fratres Arvo Pärta patří mezi soudobé skladby, které si našly stálé místo v repertoáru

světových houslistů. Interpretace vyžaduje dokonalé rozvržení tempa, dynamiky a barevných

odstínů. Samozřejmostí je dokonalá intonace a zvuková čistota. Zde bych doporučil vylepšit

intonaci zvláště v úvodní sólové části. Flageolety nezněly vyrovnaně, některé se neozývaly.

V Perpetuum mobile prokázala sólistka schopnost hrát v rychlém tempu náročnou

smyčcovou technikou. Skladbu zvládla zpaměti a dobře se vyrovnala s únavou.

Závěrečné dvě skladby dodaly koncertu odlehčenou atmosféru. Příjemným zpestřením

bylo spoluúčinkování akordeonistky v Libertangu.

Z vystoupení Šárky Kohoutové bych vyzdvihl především její zpěvný tón, podpořený

vřelým vibrátem. Její výkon prokázal i výrazné zlepšení zvláště v technice pravé ruky.

Celkem dobře se dokázala vyrovnat i s psychickou zátěží v průběhu celého koncertu.

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 12.5.2017 Mgr. Jaromír Křováček

vedoucí bakalářského koncertu